
汽车学院奖学金常见问题解答 

1、 问：各年级参评人数是多少？ 

答：见绩点公示表（张贴于宁远馆 a205 室公示栏） 

2、 问：在外交换学生是否可以参加奖学金评比？是否需要面试？ 

答：原则上符合参评要求都可以参加，由于情况特殊，面试可通过相应形

式替代。 

3、 问：绩点、排名如何计算？ 

答：所有绩点通过教务系统网站导出，学生的学习成绩指参评学年所取得

的成绩，学生个人成绩总表中记载的全部课程成绩均纳入平均绩点计算范

围，并按参评年内实际取得的考核成绩计算。由于奖学金评奖时间有严格

限制，绩点、排名以每次发布通知上规定的时间节点的排名为准。 

4、 问：奖学金兼得问题？ 

答：同一评奖学年内，国家奖学金、上海市奖学金、国家励志奖学金、优

秀学生奖学金（含校外冠名奖学金）、民族班学生专项奖助学金之间不可

兼得。 

5、 问：奖学金是否需要面试？ 

答：学习类一、二、三等奖不需面试，其他奖项经初选，等待面试通知。 

6、 问：各类奖学金要求？ 

答：参见《同济大学学生手册（2017 年版）》），具体以学院网站发布的报

名通知及相关附件为准。 

7、 问：国家励志奖学金中的经济困难如何定义？ 

答：经济困难以经学校认定后的经济情况调查表为准，经评审小组评审后

决定。 

8、 问：不及格是否可申请奖学金？ 

答：参评学年教务系统成绩单中有过不及格记录的，不可参评。 

9、 问：一共有多少奖学金？ 

答：奖学金由学校分批下达给各个学院，具体奖学金情况见学院通知。 

10、 问：学年修学分需达到多少可参评？ 

答：原则上参评学年中有一学期选修课程少于１８学分不能参评。（毕业班



特殊情况除外） 

11、 问：服从调剂指什么？ 

答：没有评上所报奖项的可以申请其他奖项。 

12、 问：对外交流绩点兑换怎么算？ 

答：以绩点截止公示前教务认定为准。 

13、问：造型小班奖学金评奖情况？ 

答：造型小班按学籍在各自学院参评，由于涉及奖项不同，第一阶段提交

过表格的第二阶段需要提交。 

14、问：奖学金申请表问题？ 

答：所有奖学金申请，先按照通知中的附件“汽车学院奖学金申请表”填写。 

 


